
                                    (Provincia Regionale di Ragusa)                      
                                                                                                                                  

SETTORE  MANUTENZIONI   
 

SERVIZIO AUTOPARCO                          
          
                                

 
                    

DETERMINA DEL CAPO SETTORE   N°  155   DEL   12.06.2013 
 
 

OGGETTO:  Riparazione straordinaria dell’automezzo N.U. Iveco Fiat 190  targato BX 588 EM, 
                       allestito  con  attrezzatura  di compattazione “ Farid  MP 24” ,  e  del veicolo Effedi  
                       Gasolone 28, targato AW 495 HS.- Approvazione spesa e  procedura di gara  per la  
                       scelta dell’appaltatore.   CIG   ZA50A572A4 
 

 
IL  CAPO  SETTORE 

 
               Premesso 
-Che in un’ottica di contenimento dei costi di gestione del servizio di igiene ambientale, 

l’Amministrazione comunale ha dato precise direttive di porre in essere le procedure occorrenti per 
ripristinare in maniera graduale  in house,  parte del  servizio di raccolta rifiuti su Scicli città e/o 
borgate, con automezzi  ed attrezzature di  proprietà, e con personale di ruolo,  avvalendosi in ciò  
della clausola contenuta nell’art. 1  del capitolato speciale di appalto allegato al contratto; 
 -Che  il Comune di Scicli, detiene tuttora presso il parco automezzi  in dotazione al  
Servizio Ecologia, un automezzo N.U.  Iveco Fiat 190  targato BX 588 EM, allestito  con  
attrezzatura di compattazione “ Farid  MP 24”  della capacità di mc. 18, ed un Effedi Gasolone 28 
targato AW 495 HS,  entrambi  in discrete condizioni di efficienza, ma che  necessitano  tuttavia di  
interventi di riparazione che l’Officina meccanica autorizzata  Manenti di Scicli  non può eseguire,  
in quanto  vanno sottoposti  a interventi da parte di Officina specializzata nello specifico settore  
dedicato alle attrezzature N.U., come da preventivi di massima  predisposti dalla ditta ECO 
TRUCKS ITALIA srl, di Palermo 

-Considerato  che il servizio di igiene urbana comunale si avvia ad affrontare un’altra 
difficile ed intensa stagione estiva  per i notissimi problemi legati al notevole incremento della 
produzione di rifiuti sul territorio, per cui si rende oltremodo necessario se non indispensabile 
disporre  di un ulteriore compattatore  al fine di garantire l’efficienza e la regolarità del servizio di 
raccolta e smaltimento R.S.U.  e del veicolo satellite per le operazioni di raccolta nel centro urbano;        

-Ritenuto  essenziale  e prioritario  dare corso ai lavori di riparazione  delle  suddette 
attrezzature  al fine di poter disporre di  mezzi in grado di  supportare adeguatamente il servizio di 
raccolta e smaltimento R.S.U.  da parte  della struttura comunale di igiene urbana  per le finalità e 
gli obiettivi prefissati  dall’Amministrazione; 

-Visto il preventivo di spesa dell’officina ECO TRUCKS ITALIA  srl  con sede legale  a 
Palermo, Via Ingham 8  acquisito al prot. Manutenzioni Ecologia n° 1455 del 20.05.2013,  redatto 
da un proprio tecnico  il quale  su richiesta di questo ufficio è convenuto personalmente presso 
l’autoparco comunale per constatare e valutare  l’entità dei lavori da eseguire sulla macchina,   per 



un importo di €. 10.631,63, con riserva di ulteriori  previsioni di spesa nella eventualità che 
emergano ulteriori interventi  non prevedibili in questa fase; 

 -Vista la relazione del Responsabile del servizio Autoparco in data  7.06.2013 
  -Ravvisata  la necessità di disporre in tempi brevi degli automezzi  in oggetto,  al fine di 
non compromettere la corretta gestione  del servizio, atteso che oltretutto  gli stessi dovranno  essere  
sottoposti alla prescritta revisione annuale;    
        -Ritenuto opportuno e doveroso provvedere in merito;                
            -Considerato che la spesa  complessiva al lordo di spese generali, trasporti, spese 
contrattuali, ecc. ascende ad   €.    11.500,00 iva compresa,  da sottoporre a ribasso percentuale;   
           -Visto  lo schema  della lettera di invito,  
           -Visto l'art.  72,  comma 1,  lett.  f)  del vigente regolamento  comunale dei contratti,  
approvato con delibera di  C.C.  n°  78  del  28/06/1996, così come modificato dalla delibera di C.C. 
n° 9 del 22/02/1999; 
             -Visto  l’art. 57  del  D.Lgs. n.163/2006;  
             -Visto  l'OREL vigente e la L.R. 11/12/1991  n. 48; 
 
 

D E T E R M I N A 
                      
                                   Per la causale in premessa 
 
 1)- Di approvare la spesa  complessiva di €. 11.500,00 comprensiva di iva al 21%,  e la 
indizione della relativa  gara di appalto a mezzo  procedura negoziata  per gli interventi di 
riparazione  da eseguire sugli automezzi N.U. comunali  Iveco Fiat 190  targato BX 588 EM,                        
allestito  con  attrezzatura  di compattazione “Farid  MP 24”, e del veicolo satellite “Effedi                        
Gasolone 28”, targato AW 495 HS, in dotazione al servizio di igiene urbana comunale; 
 
  2)- Di approvare lo schema della lettera di invito  ed il foglio di patti e condizioni che si 
allegano  alla presente; 
 
 3)- Di invitare a mezzo Raccomandata postale  le seguenti ditte operanti nel settore: 
      -Officine meccaniche “Calabrese Eurotec”    Zona Industriale Brancaccio PALERMO 

     -Officine meccaniche “Ecolmec Marsala”  Via Favara 474, Zona Industriale  MARSALA 
     -ECO TRUCKS ITALIA SRL   Via Inmgham 8  90124  PALERMO 
     -Officina meccanica  MAROTTA ANTONIO  C.da Cappuccini 47/A NASO  (ME) 
     -MEDITEC  SRL  Via Termini Imerese  20   PALERMO 
     -Autofficina FALCO  Raffaele    Viale Sicilia 70   97015  MODICA (RG) 
 
 4)- Di impegnare e imputare la superiore somma complessiva di €. 11.500,00 come segue: 
            -In quanto ad €. 10.500,00  al  servizio  1.09.05.03/10 capitolo  22  del  redigendo  

Bilancio  comunale 2013; 
     -In quanto ad €. 1000,00  al  servizio  1.09.04.03/12 capitolo  22  del  redigendo  

Bilancio  comunale 2013; 
 

 5) - Di trasmettere originale della presente, al capo settore finanziario per i conseguenti 
adempimenti di  competenza;  
 
                                                                           Il  Capo settore 
                                                                         (Ing. Salvatore Calvo) 
 
 
 



 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 
     Allegato alla Determina del Capo settore  n° …………….. del ………………………………… 
 
 
                                                        SERVIZIO FINANZIARIO 
 
     Oggetto:  Riparazione straordinaria dell’automezzo N.U. Iveco Fiat 190  targato BX 588 EM, 
                       allestito  con  attrezzatura  di compattazione “ Farid  MP 24” ,  e  del veicolo Effedi  
                       Gasolone 28, targato AW 495 HS.- Approvazione spesa e  procedura di gara  per la  
                       scelta dell’appaltatore.  
 
 
IMPEGNO                N. ____________ 
 
LIQUIDAZIONE      N. ____________ 
 
MANDATO              N. ____________ 
 
 
          Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                            Dott. Francesco Lucenti         

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
            


